
 
 

     

 

 

 

 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu EU 

peníze školám 

 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0767 

 

Šablona: III/2.2 č. materiálu: VY_ 32_INOVACE_158 

 

Jméno autora: Mgr. Josef Kuttner 

Třída/ročník:  SUS 2 

Datum vytvoření: 12. 1. 2013 

 

 

Vzdělávací oblast: 

 

 

Stravovací a ubytovací služby 

Tematická oblast: Cenový systém 

Předmět: Hospodářské výpočty 

Výstižný popis způsobu využití 

nebo metodický pokyn 

Žáci dokáží vysvětlit pojmy 

užívané při výpočtu ceny pokrmů 

a nápojů. 

 
       

        



 

 

Cenový systém 

Při stanovení ceny pokrmů a nápojů se vychází z cen používaných potravin (surovin) 

a z tzv. kalkulačních cen zvýšených o kalkulační přirážku a daň z přidané hodnoty. 

Pojmy používané při výpočtu ceny pokrmů a nápojů: 

 Nákupní cena (NC) 

je cena, za kterou jednotlivé potraviny a suroviny nakupujeme. 

Ceny potravin (surovin) se udávají za: 

- 1 kilogram (např. mouka, brambory atd.) 

- 1 litr (např. mléko, olej atd.) 

- 1 kus (např. okurka, ananas, kiwi atd.) 

 Kalkulační cena (KC) 

vznikne sečtením nákupních cen všech potravin a surovin potřebných ke 

zhotovení pokrmů. Množství potravin potřebných k přípravě jednotlivých 

pokrmů je stanoveno v jednotlivých recepturách pro výrobu pokrmů a nápojů. 

 Kalkulační přirážka (KP) 

je stanovena v procentech nebo v korunách a je odstupňována pro jednotlivé 

skupiny provozoven. Kalkulační přirážka je určena ke krytí nákladů spojených 

s provozem a na vytváření zisku, její výše se v jednotlivých provozovnách liší. 

Podle typu provozoven a podle náročnosti přípravy jídla je tato přirážka ve výši 

80% až 400% ceny surovin (tzv. kalkulační ceny). 



 
 Daň z přidané hodnoty (DPH) 

DPH se počítá ve výši 15% z kalkulační ceny zvýšené o kalkulační přirážku. U 

vybraných výrobků je DPH 21% (výše DPH se může změnit). 

 

 Prodejní cena (PC) 

Prodejní cena je cena, za kterou pokrmy a nápoje prodáváme. Vypočítáme ji 

tak, že sečteme: 

- kalkulační cenu, 

- kalkulační přirážku  

- a daň z přidané hodnoty.  

Protože zvýšení nákupní ceny potravin a surovin (KP) záleží vždy na provozovně, 

mluvíme o cenách smluvních. 

 

Otázky: 

1. Jaké pojmy se používají při výpočtu ceny pokrmů a nápojů? 

2. Z čeho je tvořena kalkulační cena? 

 

Odpovědi: 

1. Nákupní cena, kalkulační cena, kalkulační přirážka, daň z přidané hodnoty, 

prodejní cena. 

2. Kalkulační cena je tvořena sečtením nákupních cen všech potravin a surovin 

potřebných ke zhotovení pokrmů. 

 

Zdroje: 

Keblová Alena, Volková Jana. Hospodářské výpočty pro potravinářské obory odborných 

učilišť. 1. vyd. Praha: Septima, s.r.o. 19991. 68 s. ISBN 80-7216-148-2.  


